
1 
 

 

 

 



2 
 

 

 

Předkládá: Mgr. František Koudela, ředitel organizace. 

Zpracovali: Ing. Jana Alexová – vedoucí produkce, Anna Maixnerová – vedoucí divadla,            

Bc. Jaroslav Chaloupecký – vedoucí marketingu, Marcela Knotková – vedoucí cestovního 

ruchu, Bohumila Kalašová – správní oddělení, Renata Polášková – správce webu, Ľubica 

Peterková – redaktorka Znojemských listů. 

Účetní uzávěrka: Ing. Jana Krafková, Bc. Radka Veselá – správce rozpočtu a účetní. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Obsah 

1.1 Znojemská Beseda – základní údaje 

1.2 Znojemská Beseda – charakteristika a poslání organizace 

2. Činnost Znojemské Besedy v roce 2015  

2.1 Akce pořádané Znojemskou Besedou 

2.2 Městské divadlo Znojmo  

2.3 Objekty cestovního ruchu spravované Znojemskou Besedou 

2.3.1 Znojemské podzemí  

2.3.2 Radniční věž  

2.3.3 Střelniční věž  

2.3.4 Informační centra  

2.4 Podpora cestovního ruchu 

2.5 Zápůjčky sálů Znojemské Besedy, mobiliáře, půjčovna kostýmů 

2.6 Vydávání Znojemských listů 

2.7 Portál kultury a cestovního ruchu 

3. Ekonomická část 

3.1 Evidenční počty zaměstnanců 

3.2 Roční zpráva o hospodaření Znojemské Besedy s finančním příspěvkem od zřizovatele  

 

Přílohy: 

1. Organizační schéma  

2. Rozvaha 

3. Výkaz zisku a ztrát 

 

 

 



4 
 

1.1 Znojemská Beseda – základní údaje 

 
Znojemská Beseda 
Příspěvková organizace města Znojma 

Masarykovo náměstí 449/22 
669 01 Znojmo  

IČ: 00092720 
DIČ: CZ00092720 

Tel.: 515 300 240 

www.znojemskabeseda.cz  

Ředitel organizace: Mgr. František Koudela 

 

 

1.2 Znojemská Beseda – charakteristika a poslání organizace 

Znojemská Beseda – kultura a cestovní ruch ve Znojmě 

Znojemská Beseda je příspěvkovou organizací města Znojma, která v oblasti kulturní 
a  společenské, zabezpečuje místní kulturní a společenské akce, z nichž nejvýznamnější je 
Znojemské historické vinobraní. Provozuje Městské divadlo Znojmo a provádí výpůjční službu 
divadelních kostýmů. Spolupracuje s dalšími subjekty činnými v oblasti kultury a vzdělávání 
a podporuje jejich činnost. Zajišťuje vydávání a distribuci Znojemských listů.  V oblasti 
turistického ruchu poskytuje informační a zprostředkovatelské služby obyvatelům a 
návštěvníkům města, celkově zajišťuje jeho propagaci v rámci podpory příjezdové turistiky 
do Znojma a na Znojemsko.  

Objekty ve správě Znojemské Besedy: 

Městské divadlo Znojmo – kulturní a společenské centrum, ve kterém probíhají divadelní 

představení, koncerty, společenské akce.  

Znojemské podzemí – tajuplný labyrint podzemních chodeb rozprostírající se pod celým 

historickým centrem Znojma patří k největším ve střední Evropě. Jeden z 10 TOP CÍLU Jižní  

Moravy.  

Radniční věž – gotická vyhlídková věž, dominanta města a jeho pomyslný symbol.  

Střelniční věž – součást bývalého fortifikačního systému města. 

http://www.znojemskabeseda.cz/


5 
 

Turistická informační centra v Obrokové ulici a na jižní přístupové cestě ke znojemskému 

hradu. 

Štukový sál Znojemské Besedy a dolní sál Znojemské Besedy – slouží pro pořádání 

kulturních, společenských a sportovních akcí, pro činnost klubů, spolků a jiných sdružení. 

 

Znojemská Beseda v roce 2015 pořádá následující kulturní akce: 

Znojemské historické vinobraní, Znojemský advent, Slavnosti okurek, Majáles, Reprezentační 

ples města Znojma, Přehlídku dechových hudeb, Garage design, Slavnosti mladých a 

Svatomartinských vín, Znojemské pálení čarodějnic, Znojemské Velikonoce, dětskou 

pěveckou soutěž Znojemský slavíček, Dětský den, Festival dokumentárních filmů o lidských 

právech Jeden svět Znojmo, Koncerty Kruhu přátel hudby, Znojmo žije divadlem!, Nedělní 

pohádky, Noc divadel, kulturní a společenské akce pro Kluby seniorů. 

Cílem Znojemské Besedy je zachovat všechny významné a hodnotné kulturní a společenské 
akce ve městě. Významné postavení však mají i místní  spolky a kroužky. Znojemská Beseda 
poskytuje svůj potenciál hlavně k tomu, aby se kulturní život ve městě udržel na vysoké 
úrovni.  

Znojemská Beseda realizuje pronájmy vlastních sálů a zápůjčky mobiliáře pro pořádání 

kulturních a společenských akcí. 

Znojemská Beseda vydává měsíčník Znojemské listy. 

Znojemská Beseda vytváří a spravuje portál kultury a cestovního ruchu 

www.znojemskabeseda.cz a www.objevteznojmo.eu a samostatné internetové stránky 

Znojemského historického vinobraní www.znojemskevinobrani.cz a k nim přidružené 

facebookové stránky Znojemská Beseda, Objevte Znojmo a Znojemské historické vinobraní.  

 

 

 

 

 

 

  

http://www.znojemskabeseda.cz/
http://www.objevteznojmo.eu/
http://www.znojemskevinobrani.cz/


6 
 

 

  



7 
 

 

 



8 
 

 

2. Činnost Znojemské Besedy v roce 2015  

2.1 Akce pořádané Znojemskou Besedou v roce 2015 

 

Ples města Znojma 

24. 1. 2015 – konferenční sál společenského centra Dukla, Znojmo 
 
Tradiční ples zahájil taneční klub Pelhřimov se svou ukázkou společenských tanců, ukázka 
tanců se objevila ještě jednou v podání TS Single v kombinaci s ohňovou barmanskou show. 
K tanci a poslechu hrála kapela Onkels a hostem večera byli The Beatles Revival. Večerem 
provázel moderátor Radek Bortlík. Návštěvníci se mohli těšit ze zajímavého programu 
v podobě Light Art Show či fotokoutku, zajištěn byl bohatý raut a soutěž o ceny. 
 
 
Jeden svět Znojmo 

18. 3. – 20. 3. 2015 – Kino Svět, Znojmo 

Festival dokumentárních filmů o lidských právech Jeden svět, organizovaný společností 
Člověk v tísni, patří k největším festivalům svého druhu. Znojemský regionální festival 
probíhá od roku 2011 a je organizován týmem Znojemské Besedy ve spolupráci s kinem Svět. 
V roce 2015  byl realizován čtvrtý ročník.  
 
Festival nabídnul celkem 8 projekcí, po kterých následovaly diskuse buď s režiséry nebo 
s odborníky na uvedené téma. Největší návštěvností se mohou pochlubit dokumentární filmy 
Stále spolu, který je nahlédnutím do života rodiny izolované od pravidel dnešní společnosti, 
a Cukr Blog mapující působení cukru na lidské tělo a psychiku. Nemalý zájem zaznamenaly 
také školní projekce, kterých se v termínu 18. – 24. 3. 2015 zúčastnilo 5 znojemských škol 
s celkovým počtem 1 033 mladých diváků. V party stanu na Horním náměstí byla možnost 
zhlédnout výstavu formou komiksu „Příběhy bez konce“ věnovanou násilí v severním 
Kavkazu. 
 
Festival dokumentárních filmů s lidskoprávní tematikou Jeden svět byl divácky úspěšný, 
navštívilo ho téměř 1 500 diváků. Podařilo se vybrat atraktivní filmy a ke každému z nich také 
zajímavého hosta do následné debaty po projekci, což je mezi regionálními festivaly 
mimořádné.  
 
 
Znojemské Velikonoce 
 
1. – 5. 4. 2015 – Horní náměstí, Znojmo 
 



9 
 

Program koncentrovaný na Horním náměstí během celého týdne byl postaven tak, aby si 
každý z návštěvníků mohl najít to své. Na pódiu byla odehrána 4 pohádková představení pro 
děti, vystoupilo 9 kapel různých žánrů (dechovka, cimbálovka, country, historická muzika, 
pop i rock) na pódiu vystoupilo více než 150 dětí z mateřských, základních i uměleckých škol. 
Velikonočním vláčkem se denně zdarma centrem Znojma svezlo na 300 zájemců. Tradičního 
sbírání velikonočních vajíček ve znojemském podzemí se zúčastnilo téměř 500 návštěvníků. 
Obroková ulice byla vyzdobena třiatřiceti břízkami, na které děti připravily originální 
velikonoční ozdoby. S ohledem na dodržení křesťanských tradic byl páteční program bez 
vystoupení. 
 
Mezi divácky nejúspěšnější patřila skvělá divadélka pro děti – Divadlo Kapsa, Komedianti na 
káře i žongléř Milan Juggler. Zahajovací koncert legendární skupiny Šlapeto si nenechalo ujít 
několik stovek jejich fanoušků, kteří zcela zaplnili Horní náměstí. 
 
Novinkou Znojemských Velikonoc byly Velikonoční dílničky s Jájou a Gastroshow na zelený 
čtvrtek. Obě akce proběhly pro nepříznivé počasí ve spodním sále Znojemské Besedy. 
 
 

Znojemský slavíček 

15. – 16. 4. 2015 Regionální kolo – Štukový sál Znojemské Besedy, Znojmo 
24. 5. 2015 Finálové kolo – Městské divadlo, Znojmo  
 
Regionální soutěž v 5 kategoriích pro děti mateřských, základních a středních škol v sólovém 
zpěvu moravských lidových písní, jež má za cíl podpořit zájmovou uměleckou činnost dětí a 
mládeže v oblasti folklóru a uchování hudebních tradic a rozvoje hudebnosti ve znojemském 
regionu.  
 
Do regionálního kola se přihlásilo celkem 124 soutěžících, z nichž 22 nejlepších postoupilo do 
finále a předvedlo své umění za doprovodu Cimbálové muziky Antonína Stehlíka.  
 
 
Znojemské pálení čarodějnic 

30. 4. 2015 – Kapucínská zahrada za Vlkovou věží, Znojmo  
 
Tradiční pálení čarodějnic nabídlo ucelený program zahrnující soutěže pro děti, hudební 
vystoupení zpěváka Voxla, možnost posezení u ohně a opečení špekáčků či večerní jam 
session. Návštěvnost byla enormní, jen vystoupení zpěváka Voxla shlédlo na 700 diváků.  
 
 
Přehlídka dechových hudeb 

3. 5. 2015 – Kapucínská zahrada za Vlkovou věží, Znojmo  

Znojemská Přehlídka dechových hudeb má svoje místo mezi tradičními přehlídkami tohoto 
žánru a v rámci regionu je každoročně první festivalovou přehlídkou dechovek. Program 



10 
 

moderoval známý protagonista a popularizátor dechovky Karel Hegner. 150 diváků si přišlo 
poslechnout Amatéry z Dobšic, Vysočinku, Bojnickou kapelu (SK) a Drietomanku (SK). 
 

Majáles  

7. 5. 2015 – Horní náměstí a centrum města, Znojmo 
 
Majáles, největší studentská akce ve Znojmě, proběhla za velkého zájmu veřejnosti. 
Velkolepý průvod přibližně dvou tisíc studentů prošel po trase Městské lázně, Horní park, 
Kovářská, Dolní Česká, Zámečnická, Obroková na Horní náměstí. Program, na kterém se 
podíleli studenti znojemských středních škol, probíhal celý den a vyvrcholil volbou krále a 
královny Majálesu.  Večer na náměstí završily koncerty kapel  Alright Now, N.O.D.U.R., 
Arrhythmia a zakázanÝovoce. Celodenní program uváděla moderátorská dvojice Nasty a 
En.Dru. Akce určená nejen studentům, ale také široké veřejnosti, měla velkou návštěvnost.  
 
 

Garage Design  
 
22. – 23. 5. 2015 – Prostory garáží bývalého znojemského pivovaru, ul. Přemyslovců, Znojmo 

Garage Design, dny originální autorské tvorby, módy, designu a kultury, se již potřetí konaly 
v areálu bývalého znojemského pivovaru. Na organizaci této přehlídky spolupracuje 
Znojemská Beseda s občanským sdružením Umění do Znojma. Návštěvníci měli možnost 
nákupu originálních výrobků přímo od designérů, zhlédli výstavu současného umění putovní 
galerie Freshmen´s Gallery, zúčastnili se tvůrčích dílen pro děti i dospělé. Atraktivní 
byla odpočinková zóna v ulici Přemyslovců.  Součástí programu byl i Den kávy, další díl 
populární PechaKucha Night, hudební koncert skupiny WWW či večerní afterparty DJ Holy, 
DJ Murder Bear Doug & DJ Duck the Mainstream. 
 
 
Dětský den 
 
30. 5. 2015 – Hradební příkop/Dolní park/Střední park/Komenského náměstí, Znojmo 

Poprvé se dětský den ve Znojmě přesunul do městských parků. O program pro kluky i holky 
se postarala tři představení od Divadla 100opic, kouzelnická show, kejklíři na chůdách. Hlavní 
změnou doprovázející změnu místa bylo 6 stanovišť pro děti, kde po splnění všech úkolů 
obdržely sladkou odměnu. Provoz jednotlivých stanovišť zajišťovaly DDM Znojmo, Městské 
lesy Znojmo a Turistický oddíl Čtverka.  V rámci doprovodného programu se představila 
technika Hasičského sboru požární stanice Znojmo, u něhož nechyběly ukázky hašení a pěna 
pro děti, dále technika a vybavení Dopravní policie a Zdravotnické záchranné služby. Městská 
policie předvedla ukázku práce policejní lezecké skupiny. Pro malé i velké fanoušky byla 
připravena autogramiáda hokejistů HC Orli Znojmo a na místě byli přítomni i hráči 
amerického fotbalu z týmu Znojmo Knights. Na začátku Horního parku byl soustředěn 
program Cyklo klubu Kučera Znojmo, děti si zde mohly vyzkoušet šlapací káry, trojkolky a 
koloběžky, ale i dopravní testy a soutěže. Ve Středním parku vznikla pikniková zóna, kde si 



11 
 

mohli návštěvníci dětského dne odpočinout a doplnit síly, k dispozici jim byl stánek 
s občerstvením a měli i možnost zakoupit si piknikovou deku.  
 

 

Pivní slavnosti 
 

13. 6. 2015 – Horní náměstí/Václavské náměstí/ulice Přemyslovců, Znojmo  

První Pivní slavnosti pořádané Znojemskou Besedou nabídly program na dvou podiích. Hlavní 
program probíhal na Horním náměstí, kde se vystřídala spoustu známých kapel – Eddie 
Stoilow, Portless nebo Aleš Brichta, jako moderátor se zde představil znojemský rodák Radek 
Bortlík, k dispozici byl i lidský stolní fotbálek nebo stůl na soutěž v páce. Na Václavském 
náměstí mohli diváci slyšet skupinu Irnis, ATD, Maniac nebo trio znojemských hiphoperů 
Phoenix, Neny a Angel Brown. Na ulici Přemyslovců ochutnali návštěvníci poprvé znojemské 
pivo, stánek zde měla i Pivnice u Šneka, Zlatý Josef a pivovar Dráteník. Celková návštěvnost 
pivních slavností byla přibližně 9 000 diváků. 
 
 

Kulturní léto 
 
1. 7. – 31. 8. 2015, centrum Znojma 

Program Kulturního léta zahrnoval kromě tradičních akcí jako je vystoupení Cimbálové 
muziky Antonína Stehlíka na nádvoří Domu porozumění (Slepičí trh 2 – vstup do 
znojemského podzemí) a několika představení Divadelního spolku Rotunda novinky 
v podobě letního kina v Kapucínské zahradě za Vlkovou věží a tří koncertů v prostoru na Káře 
pod Mikulášským kostelem. Letní nabídka kulturních akcí také zahrnovala noční prohlídky 
radniční věže, postavu ponocného a další. Návštěvnost pěti představení letního kina dosáhla 
více než 900 diváků, velký zájem byl také o představení divadelního spolku Rotunda 
v atraktivních kulisách hradebního příkopu. 
 
 
Slavnosti okurek 
 
6. – 7. 8. 2015 – Masarykovo náměstí, Znojmo  
 
Slavnosti okurek nabídly kromě tradiční soutěže o nejlepší sterilovanou okurku a 
rychlokvašku také kvalitní gastronomii v podání renovovaných mistrů.  Během originální 
gastro show mohli návštěvníci ochutnat například dušená vepřová líčka se smetanovým 
okurkovým krémem, okurkovou marmeládu s rumem, hovězí miniburger nebo domácí 
okurkovo-cuketový perník, to vše připraveno těmi nejpovolanějšími z oboru gastronomie. O 
velkém zájmu svědčí na dva tisíce vydaných degustačních porcí. Hudební část programu byla 
v podání kapely Sešup, Junior band Pohořelice a Šarivari Swing Band. V doprovodném 
programu se objevil flašinetář, historická bryčka tažená párem koní, farmářské trhy a také 
akce Uličník, která proběhla ve spolupráci se spolkem Umění do Znojma. 
 



12 
 

 
Znojmo žije divadlem! 
 
12. – 16. 8. 2015 – centrum Znojma 

Divadelní festival nabídnul 5 dní divadelních představení na Horním náměstí v již tradičním 
šapitó, jež se stalo pomyslným symbolem festivalu. Diváci viděli představení předních 
českých divadel, jakými jsou Husa na provázku, Divadlo Líšeň, Komediograf nebo malé 
divadlo Kjogenu. V ulicích města lákali diváky na program festivalu postavy na chůdách, 
kejklíř Vojta Vrtek, Orchestr Péro za kloboukem nebo divadlo Kufr. Celková návštěvnost za 
pět dní byla 1177 diváků. 
 

Znojemské historické vinobraní  

11. – 13. 9. 2015 – Městská památková rezervace, Znojmo 
 
Znojemské historické vinobraní nabídlo program na 10 scénách, monumentální historický 
průvod krále Jana Lucemburského, který čítal více než 460 kostýmovaných postav. Novinkou 
bylo rozšíření programu vinobraní i na neděli, který byl zdarma a byl soustředěn na scénu 
v prostoru na Káře a dále do Centra Stará vodárna, kde probíhaly projížďky na lodích, kolech 
apod. Nedělní program byl koncipován i jako pozvánka a příležitost k poznávání města 
Znojma. Návštěvnost vinobraní překročila hranici 80 tisíc diváků. Podrobné informace ke 
Znojemskému historickému vinobraní shrnuje samostatná závěrečná zpráva k akci. 
 
 
Slavnosti Svatomartinského a mladého vína 

11. 11. 2015 – Minoritský klášter JMM, Znojmo  
 
První ročník Slavností Svatomartinského a mladého vína odstartoval úderem 11. hodiny a 11. 
minuty. Program měl podobu placené pochůzkové degustace, na výběr byla nová vína 
z vinařství Waldberg, Lahofer, Hanzel, Špalek, Vinné sklepy Lechovice, Líbal, Vinice Hnanice, 
Piálek a Jäger. Po celý den hrála cimbálová muzika Denár.  Nabídky občerstvení se ujal Hotel 
Kateřina. V podvečer se v rámci doprovodného programu konal průvod Svatého Martina na 
koni, který prošel centrem města Znojma a byl spojený s ochutnávkou vín v režii společnosti 
Navajn. Celková návštěvnost dosáhla na 700 osob. 
 
 
Znojemský advent 

29. 11. – 20. 12. 2015 – Horní náměstí/Masarykovo náměstí/sály Znojemské Besedy, Znojmo 
 
Znojemský advent byl zahájen první adventní neděli 29. 11. rozsvícením vánočního stromu a 
slavnostního osvětlení centra města. Velký potlesk zasloužila nejen cimbálová muzika Denár 
se svými koledami, ale i Bohouš Josef, frontman kapely Burma Jones, který některé své 
skladby zazpíval s místním pěveckým souborem Libohlásek při ZŠ nám. Republiky. 
 



13 
 

Vánoční atmosféru podpořilo úspěšné zimní kino na Horním náměstí, a to filmy Láska 
nebeská a pohádky S čerty nejsou žerty, Šíleně smutná princezna, Anděl páně a Ledové 
království.   
 
Sobota 5. 12. obecně patřila Mikulášům, čertům a andělům, ve Znojmě pak navíc akci Advent 
očima dětí. Na malé i velké čekalo na Horním náměstí tvořivé nebe s anděly, peklo s 
čertovskou cháskou nebo Ježíškova pošta. Už den před tím 4. 12. se ale v ulicích objevili 
mnohem děsivější čerti, a to rakouští „krampusové“, kteří se stali vítaným zpestřením 
adventního programu. 
 
V rámci adventu se konalo více akcí, které se setkaly s pozitivními ohlasy ze strany 
návštěvníků. Pohádku o pokladu v podzemí navštívilo přes tři sta lidí, z toho 126 dětí. Úspěch 
u dětí i rodičů slavily i tvořivé výtvarné Jájiny dílničky, které se konaly o adventní soboty 
v prostorách Znojemské Besedy. V Městském divadle vystoupil mimo jiné Kamil Střihavka, na 
Horním náměstí pak známé tváře jako Vladimír Kerndl, Zdeněk Vřešťál s kapelou Neřež a 
Poutníci. 
 
Poslední adventní týden patřilo podium hlavně dětem ze znojemských mateřských, 
základních a středních škol i dalším dětským souborům. 
 
Masarykovo náměstí o jednom adventním víkendu obohatila nabídka prodejců různých 
dobrot a drobných upomínkových předmětů v rámci pořádaných farmářských trhů. 
 
Nechyběly tradiční koncerty v kostelech či další vánočně laděné koncerty, výstavy nebo 
projížďky zdarma vánočním vláček v centru města. 
 
  
Koncerty Kruhu přátel hudby 

26. 2. – 8. 4. 2015 – Štukový sál Znojemské Besedy, Znojmo  
14. 10. – 26. 12. – Štukový sál Znojemské Besedy a kostel Nalezení sv. Kříže, Znojmo  
 
Tradiční koncerty komorní hudby se těší oblibě především u opravdových znalců hudby. Jarní 
část zahájil v únoru klavírista Jan Šimandl, 11. 3. pak ve Štukovém sále Znojemské Besedy 
rozezněl struny své kytary Libor Janeček a v dubnu pak jarní koncerty zakončilo Trio Martinů 
ve složení Petr Jiříkovský, Jaroslav Matějka a Pavel Šafařík. 
 
V říjnu koncertní sezonu zahájil špičkový mladý klavírista Lukáš Klánský, 18. 11. pak navázalo 
Klasické dechové trio ve složení Jiří Šlégl, David Urban a Bohumír Šlégl a sezonu 2015 
zakončil tradiční Vánoční koncert Znojemského komorního orchestru, sólistů a Chrámového 
sboru kostela Nalezení sv. Kříže. Celková návštěvnost za tento rok se přiblížila 300 
návštěvníkům. 
 
 
Nedělní pohádky 

4. 1. – 8. 11. 2015 – Štukový sál Znojemské Besedy, Znojmo  
 



14 
 

Nedělní pohádky jsou určeny dětem ve věku od 4 do 12 let. Představení se uskutečnila 
v lednu, únoru, březnu, říjnu a listopadu a objevily se tituly Dlouhý, Široký a Bystrozraký, 
Nešťastný šafářův dvoreček, Pták Ohnivák a liška Ryška, Pohádky o mašinkách a Zlatovláska. 
Nedělní pohádky se tradičně těší oblibě a vysoké návštěvnosti, v roce 2015 si je nenechalo 
ujít 676 návštěvníků. 
 
 
Kulturní program pro Kluby důchodců  

Sezona 2014/2015 
 
Na programu pro kluby důchodců spolupracuje Znojemská Beseda s odborem Sociálních věcí 
a zdravotnictví města Znojma. Program je určený pro seniory Znojemských DPS a 
jednotlivých příměstských částí – DPS Vančurova 8 a 17, DPS Dukelská, DPS U Lesíka. Během 
sezony je pro ně připraveno několik tanečních zábav, hudebních vystoupení, ale i besed na 
různá témata, která seniory zajímají. Senioři mají možnost jet během roku na několik výletů, 
v uvedené sezoně se jednalo o zájezdy do Slupu na Slavnosti chleba, Jaroslavický zámek, 
výlov rybníku v Jaroslavicích, zámek Vranov, hrad Bítov a ZOO Lešná. Uskutečnily se i  
posezení ve sklípku v Šatově, vánoční jízda nebo výlet turistickým vláčkem městem 
Znojmem.  
 

 

 

 

 

  



15 
 

 

 

 



16 
 

 

 



17 
 

 

 

 



18 
 

2.2 Městské divadlo Znojmo 

Městské divadlo Znojmo oslavilo v roce 2015 dvě výročí – dne 29. září uplynulo 115 let od 
premiérového představení, které se tehdy v nově vybudovaném stánku Thálie uskutečnilo a 
15 let svým divákům slouží v rekonstruované podobě. Kromě zásadních rekonstrukčních 
prací se dočkalo také nových prvků (schodiště na balkon, štuky v baru, hlavní lustr v hledišti), 
které byly obsaženy v původní stavební dokumentaci architekta Alexandra Grafa. V době 
vzniku však na jejich realizaci nedošlo. 
 
29. září 2015 byla zahájena nová sezóna představením Můj báječný rozvod, které je 
úspěšnou one-woman-show herečky Elišky Balzerové. Součástí slavnostního představení byla 
i malá expozice, která připomínala dobu před vznikem a krátce po stavbě divadelní budovy.  
 
Novinkou v jubilejním roce byla akce Noc divadel, ke které se znojemské divadlo nově 
připojilo. Organizátory potěšil a překvapil velký zájem občanů Znojma a celého regionu. 
Kromě vystoupení členů Tanečního a pohybového studia M&M byla mimořádně úspěšná 
přednáška Mgr. Libora Šturce, kurátora obrazárny Strahovského kláštera v Praze, která se 
zabývala historií divadelní budovy a historií divadelnictví ve Znojmě obecně. Publikum 
potěšila také improvizace Divadelního spolku Rotunda, jehož představení jsou po desetiletí 
nedílnou součástí programové nabídka Městského divadla Znojmo. Noc divadel se 
uskutečnila 21. listopadu 2015. Každý účastník si odnesl Pamětní list k oběma divadelním 
výročím.  
 
Kromě představení, která se odehrála v průběhu roku v rámci čtyř předplatitelských skupin, 
diváky mimo jiné potěšil i dvojprogram, který se uskutečnil v součinnosti s Vinohradským 
divadlem v Praze – 6. listopadu na znojemském jevišti pobesedovali s diváky herci Viktor 
Preiss a Tomáš Töpfer, se kterými si vyprávěl ředitel divadla Viola Robert Tamchyna. O den 
později vyvrcholila podzimní část divadelní sezóny představením Vstupte!, jejímiž 
protagonisty byli oba zmínění herci.  
 
V uplynulé sezóně se mohlo znojemské divadlo pochlubit i další novinkou. Ve Znojmě se 3. 
prosince 2015 uskutečnila mimopražská premiéra představení režiséra Petra Kracika Žena, 
která uvařila svého manžela. Na jevišti se představili Otomar Brancuzský, Ilona Svobodová a 
Nela Boudová.  
 
Úspěch v závěru roku zaznamenal premiérový Vánoční balíček, který nabídl jako dárek pod 
stromeček pět představení pro dospělé a jedno dětské představení. 
 
Samozřejmou součástí programu byla představení pro školy. Ve dvaceti pěti 
předplatitelských skupinách se 6 550 diváky z mateřských a základních škol ze Znojma, 
znojemského regionu, ale i některých vzdálenějších míst, jako jsou Pohořelice, Jemnice nebo 
Moravské Budějovice, se odehrálo 111 představení. Vyprodáno bylo také pět představení 
mimo předplatné. Městské divadlo Znojmo si v této oblasti udržuje vysoký standard, který je  
v rámci republiky mimořádný. Velký zájem projevily o divadelní představení také střední 
školy ze Znojma, pro ty se však zatím nedaří zajistit nabídku abonmá.  
 



19 
 

V Městském divadle Znojmo se v roce 2015 odehrálo 38 činoherních představení, a to jednak 
v režimu abonmá, jednak mimo předplatné. Každé z nich zhlédlo v průměru 237 diváků. 
Maximální vstupné činilo 450 Kč, minimální 60 Kč. Divácký zájem se přitom obrací především 
ke komediím a populárním tvářím. 
 
Činoherní představení pořádané Znojemskou Besedou navštívilo 7 789 diváků, 1 790 diváků 
přišlo na hudební pořady, 1 828 lidí navštívilo představení jiných pořadatelů než Znojemské 
Besedy. Celkem ve znojemském divadle hostovalo 48 profesionálních divadelních souborů 
(činoherních i hudebních). 
 
K dispozici bylo v Městském divadle Znojmo v roce 2015 celkem 39 900 nabízených míst 
(předplatné pro dospělé i školní předplatné, představení denní i večerní mimo předplatné), 
z toho na představení ve vlastní režii to bylo 38 700 míst.   
 
 

 

 

 

 

 

  



20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

 

 



22 
 

2.3 Objekty cestovního ruchu spravované Znojemskou Besedou 

 

2.3.1 Znojemské podzemí  

Otevírací doba podzemí  

říjen – duben: pondělí – sobota  10 – 17 h, neděle 13 – 16 h  
květen – červen, září: denně 9 – 17 h  
červenec a srpen: denně 9 – 18 h  
 
Prohlídky adrenalinových tras byly zveřejňovány na rezervačním portálu 
www.podzemiznojmo.cz. 
 
Znojemské podzemí se zapojilo do projektu „Rodinné pasy“, a to v květnu a říjnu 50 % slevou 
na vstupném.  
 
V rámci Dnů evropského dědictví byla klasická trasa zpřístupněna po 2 dny veřejnosti 
zdarma, při příležitosti akce Brány památek dokořán a Dne otevřených dveří radnice byly 
veřejnosti zdarma zpřístupněny expozice adrenalinových tras.  
 
Znojemské podzemí je zařazeno mezi „Top cíle“, www.vyletnicile.cz, které sdružují 
nejatraktivnější objekty cestovního ruchu v Jihomoravském kraji.  
 
Průvodci podzemí bylo realizováno rovněž 8 prohlídek města Znojma.  
 
 

Znojemské podzemí 2015 - počet a druh prohlídek, počet osob 
    

měsíc prohlídek 
z toho 
adrenalinové 
trasy 

počet osob 
z toho 
adrenalinové 
trasy 

leden 60 10 484 49 

únor 76 5 826 17 

březen 86 10 1020 47 

duben 158 25 2941 91 

květen 249 32 4739 194 

červen 266 23 5096 158 

červenec 465 86 10915 552 

srpen 460 71 11782 476 

září 263 33 5319 165 

říjen 175 25 3679 126 

listopad 124 11 2416 65 

prosinec 74 3 1124 6 

CELKEM 2456 334 50341 1946 

http://www.podzemiznojmo.cz/
http://www.vyletnicile.cz/


23 
 

Na klasické trase byly pořádány v roce 2015 tyto akce:   

Akce v podzemí počet osob 

Výstava starých fotografií ze sbírek J.Vlasáka    

Po stopách starých hostinců (únor – březen) 1742 

Sbírání velikonočních vajíček (duben) 440 

Pohádkové odpoledne (květen) 96 

Podzemí s Hostanem (červen) 172 

Halloweenská stezka odvahy (říjen) 433 

Expozice adrenalinových tras (duben a listopad) 691 

Adventní hraná pohádka (prosinec) 428 

CELKEM 4002 
 

 

2.3.2 Radniční věž  

Otevírací doba 
 
říjen – duben: úterý – neděle 10 – 16 h 
květen – červen, září: denně 9 – 17 h  
červenec – srpen: denně 9 – 18 h 
 
Kromě prodloužení otvírací doby v červenci a srpnu o 1 h se uskutečnily 3 mimořádné 
večerní prohlídky s ponocným, který troubil na ochoze radniční věže. 
 
V rámci Dne otevřených dveří radnice byla radniční věž zpřístupněna pro veřejnost zdarma.  
 

 

2.3.3 Střelniční věž 

Hranolová Střelniční věž v dolním parku, jež byla poprvé v historii zpřístupněna veřejnosti 

v červenci 2014, není klasickou vyhlídkovou věží. Byla součástí středověkého městského 

opevnění a sloužila obranným účelům. O její prohlídku se zajímají zejména milovníci historie 

a obranných systémů. Praktické informace pro zájemce o prohlídku jsou uvedeny na 

informační ceduli umístěné u věže. 

 

Otevřena byla denně v červenci a srpnu vždy ve 14 h, kdy ji navštívilo 40 zájemců o její 
prohlídku a dále celý den při příležitosti Dnů evropského dědictví, kdy ji navštívilo 199 osob 
převážně občanů Znojma nebo zde dlouhodobě žijících. 
 

  



24 
 

2.3.4 Informační centra  

Ve Znojmě jsou v provozu dvě turistická informační centra, jejichž hlavní činností je 
bezplatné poskytování komplexních informací z oblasti cestovního ruchu a služeb s ním 
spojených.  
 
Hlavní středisko TIC je v ulici Obroková 10, druhé v podobě informačního stánku v ulici 
Hradní na tzv. jižní přístupové cestě. 
 
Turistické informační centrum vyhledává, shromažďuje, aktualizuje a dále šíří přesné 
turistické informace z oblasti své působnosti (město, region), které poskytuje veřejnosti. 
Ústní informace jsou poskytovány bezplatně, ostatní služby mohou být přiměřeně 
zpoplatněny (pořízení kopií, použití internetu apod.). TIC má vlastní informační databázi 
v elektronické podobě, u které provádí průběžnou aktualizaci. 
 
TIC je vybaveno aktuálními propagačními materiály, jejichž obsahová náplň odpovídá 
působnosti TIC. TIC nabízí prodej map, upomínkových předmětů s turistickou tematikou a 
jiných suvenýrů.  
 
V prostorách TIC je k dispozici vývěska k umístění informací o kulturních a společenských 
akcích pořádaných místními sdruženími, spolky či jinými organizacemi.  
 
Neméně důležitou činností je předprodej vstupenek na různé kulturní akce pořádané jak 
Znojemskou Besedou, zejména do Městského divadla Znojmo, tak i jinými pořadateli akcí ve 
Znojmě nebo mimo něj. V rámci prodeje vstupenek TIC Obroková spolupracuje se třemi 
hlavními internetovými portály, které nabízí vstupenky on-line: ticketpro.cz, ticketportal.cz, 
ticketstream.cz, a dále je prodává zákazníkům. Zmíněným portálům za to účtuje smluvní 
provizi. Stejným způsobem provádí i prodej vstupenek do Národního divadla Brno. 
 
V roce 2015 během hlavní turistické sezóny (červenec + srpen) opět fungovala služba tzv. 
mobilních pracovníků TIC, kteří se denně 7 dní v týdnu pohybovali v ulicích historického 
centra města a přímo na ulici poskytovali návštěvníkům města a ostatním zájemcům základní 
turistické informace. V měsících červnu a září byla tato služba omezena pouze na víkendy 
(sobota + neděle). 
 
Celková návštěvnost TIC Obroková v roce 2015 byla 73 815 návštěvníků včetně cizinců, tedy 
přibližně o deset tisíc více než v předešlém roce. Návštěvnost TIC Jižní přístupová cesta, 
Hradní ulice byla 14 092 osob (viz. tabulka).  
 
  



25 
 

Provozní doba Turistických informačních center 
 
TIC – Obroková 10 
Listopad – Duben 
Po-Pá 8:00 – 18:00, So 9:00 – 13:00 
Květen – Červen + Září – Říjen 
Po-Pá 8:00 – 18:00, So 9:00 – 17:00, Ne 10:00 – 17:00 
Červenec – Srpen  
Po-Pá 8:00 – 19:00, So 9:00 – 19:00, Ne 10:00 – 18:00 
 
TIC – JPC, Hradní ulice 
Květen – Září  
Denně 9:00 – 16:00 
Říjen – Duben  
Út-So 9:00 – 16:00 
 
 
 
 

Statistika návštěvnosti objektů cestovního ruchu 2015 - počet osob 

  Podzemí 
Radniční 

věž 
Střelniční 

věž 
TIC 

Obroková 
TIC JPC 

leden 484 108 0 2587 396 

únor 826 457 0 2369 456 

březen 1020 479 0 2857 643 

duben 2941 986 0 4164 922 

květen 4739 1760 0 5769 1536 

červen 5096 1607 0 6399 1306 

červenec 10915 4468 17 13851 2484 

srpen 11782 4226 23 14923 2344 

září 5319 2469 199 8728 2101 

říjen 3679 1273 0 4795 825 

listopad 2416 1020 0 3900 738 

prosinec 1124 0 0 3473 341 

CELKEM 50341 18853 239 73815 14092 

 

 

 

 



26 
 

  



27 
 

 

 



28 
 

2.4 Podpora cestovního ruchu 

Kromě běžného provozu v objektech přístupných pro veřejnost v rámci cestovního ruchu, 
proběhly v roce 2015 následující aktivity související s propagací města a regionu. 
 
Výstavy a veletrhy 
 
Město Znojmo se v zastoupení Turistickým informačním centrem patřícím pod správu 
Znojemské Besedy zúčastnilo těchto veletrhů: 
 
Regiontour Brno 15. – 18. 1. 2015  
Slovakiatour Bratislava 29. 1. – 1. 2. 2015 
Holiday World Praha 19. – 22. 2. 2015  
Dovolená a region Ostrava 6. – 8. 3. 2015 
Wine Prague Praha 25. – 27. 5. 2015   
 
Propagační a informační materiál 
 
- vznik nových propagačních letáků „Objevte Znojmo“, „Vinařské akce na Znojemsku“  
   a „Ubytování ve Znojmě“ 
- distribuce aktuálních informačních a propagačních materiálů do turistických informačních  
   center na Znojemsku (především Vranov nad Dyjí), v Brně (TIC CCR JM), Praze 
   (CzechTourism), v rakouském Retzu 
 
Spolupráce s médii  
 
- spolupráce s Českou televizí – natočení dílu o Znojmě a okolí do pořadu Cyklotoulky  
  (duben 2015) 
- účast zástupce Znojemské Besedy v živém vysílání pořadu České televize Sama doma  
  (12. 6. 2015) vysílaném ze Znojma 
 
Outdoorové kampaně na podporu cestovního ruchu 
 
- billboardová kampaň podél sítě dálnic (květen – červen 2015) 
- billboardová a bannerová kampaň ve vybraných železničních stanicích (květen + srpen 
2015) 
- polep autobusu společnosti Student Agency jezdících na trase Praha – Vídeň a zpět  
  (červen + srpen 2015) 
 
Placená inzerce v tištěných médiích  
 
- celoroční mediální spolupráce s časopisem KAM po Česku 
- inzerce v celostátních titulech se zaměřením na cestování 
 
Ostatní 
- výroba nových propagačních videí – Adrenalinové podzemí, Objevte Znojmo, Řeka Dyje 
- organizace a realizace press tripu (28. – 29. 5. 2015) 



29 
 

 

 
  



30 
 

  



31 
 

 

 

 
 



32 
 

 

 

2.5 Zápůjčky sálů Znojemské Besedy, mobiliáře, půjčovna kostýmů 

Znojemská Beseda zapůjčuje v rámci budovy na Masarykově náměstí Dolní sál a Štukový sál. 
V budově je také půjčovna kostýmů. Využití Dolního sálu bylo 542 hodin za rok 2015, Štukový 
sál byl za stejné období zapůjčen k pořádání akcí jiných subjektů na 164 hodin. 
 
Dále Znojemská Beseda zapůjčuje pódium o rozměrech 8 x 6 m se střechou a 6 x 4 m bez 
střechy, stoly, židle, pivní sety, párty stan a základní zvukovou aparaturu.  
 
Po rekonstrukci fasády byl v roce 2015 obnoven nápis Znojemská Beseda nad vchodem do 
budovy. Jiné přestavby nebo větší opravy se v tomto roce neuskutečnily. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 
 

 

 

 



34 
 

 

 

2.6 Znojemské listy 

Znojemské LISTY jsou zpravodajem města Znojma – vydavatelem je město Znojmo. 
 
Tvorbu tiskoviny, výrobu a její neadresnou distribuci zajišťuje Znojemská Beseda. 
 
LISTY jsou distribuovány ve městě Znojmě a jeho příměstských částech. Jsou pravidelným 
měsíčníkem v nákladu 18 600 ks výtisků. V roce 2015 vyšly dvanáctkrát. 
 
V ustáleném layoutu je na šestnácti stranách sedm pravidelných rubrik: 
AKTUÁLNĚ (zpravodajství) 
STALO SE (zpravodajství) 
DŮLEŽITÁ SDĚLENÍ (zpravodajství) 
NENECHTE SI UJÍT (kultura) 
MĚSTSKÝ ÚTULEK PRO PSY A KOČKY (společnost) 
SVATBY (společnost) 
 
Na prvních sedmi stranách jsou podávány informace o dění na radnici, městském rozpočtu, 
investicích města, o nové výstavbě ve městě, o revitalizacích městského majetku včetně 
městského parku, práci příspěvkových organizací a dalších. Prostor mají v LISTECH názory 
vedení města i opozice. 
 
Prostřednictvím LISTŮ jsou čtenáři informováni také o všech patnácti TOP AKCÍCH, tj. 
hlavních společensko-kulturních akcích, které pro veřejnost připravuje (nebo se podílí na 
organizaci) město Znojmo a Znojemská Beseda, popř. další městské příspěvkové organizace. 
 
LISTY - v rámci pomoci při hledání zaměstnání (projekt Kolumbus) - pravidelně zveřejňují 
nabídky na práci, vč. brigád zdarma.  
 
Poskytují placenou inzerci řádkovou i plošnou podle Podmínek a ceníku inzerce platného od 
13. 1. 2015. 
 
LISTY dále zveřejňují informace týkající se: 
- mateřských, základních a středních škol ve Znojmě 
- sociálních služeb 
- sportovních aktivit a to v městských i dalších sportovních organizacích ve městě 
- kulturních akcí (Kulturní přehled)  
- společenských aktivit 
 
 
 

 



35 
 

 

 

2.7 Portál kultury a cestovního ruchu 

Měsíční návštěvnost stránek www.znojemskabeseda.cz se v roce 2015 zvýšila oproti roku 
2014 na cca 8 000 návštěvníků. Jejich návštěvnost bývá nejvyšší v letním období, kdy v srpnu 
byla návštěvnost 21 500 návštěvníků. Návštěvníci stránek zde naleznou kalendář akcí, 
informace o kultuře ve Znojmě či cestovním ruchu.  
 

 

 

 

Na stránkách Znojemské Besedy je uváděn aktuální stav předprodeje vstupenek, denně 
aktualizujeme kalendář akcí, doplňujeme fotografie a pracujeme na inovacích.  
  
 

Facebook Znojemské Besedy 
 

Facebookový profil Znojemská Beseda informuje především o aktivitách Znojemské Besedy 
(pořádané akce, soutěže, festivaly, divadelní představení, akce ve Znojemském podzemí 
předprodeje vstupenek v TIC, apod.). Dále o akcích, na kterých se Znojemská Beseda podílí 
spolupořadatelsky a o dalších kulturních zajímavostech pořádaných ve Znojmě či jeho 
blízkém okolí. 
 

http://www.znojemskabeseda.cz/


36 
 

 

Statistika to se mi líbí 

 

 

 

 

 

 



37 
 

Statistika dosahu 

 

Statistika to se mi líbí, komentáře, sdílení 

 

 

 

 

 

 

 

 



38 
 

Facebookové stránky Objevte Znojmo  
 

Stránky vznikly 11. 3. 2015 a od začátku jsou určeny především pro turisty a návštěvníky 
města Znojma a jeho regionu. Informují o plánovaných kulturních, sportovních a 
společenských akcích na Znojemsku, seznamují návštěvníky s turistickými cíli jak v centru 
města, tak v jeho okolí a v Národním parku Podyjí.  

 



39 
 

3. Ekonomická část 

3.1 Evidenční počty zaměstnanců  

V roce 2015 byl evidenční počet zaměstnanců ve fyzických osobách 29, z toho 11 mužů a 18 
žen. 
 
Znojemská Beseda dále zaměstnává osoby na Dohodu o pracovní činnosti a Dohodu o 
provedení práce. Zaměstnávání pracovníků na dohody se týká především období turistické 
sezóny, kdy je potřeba pracovníků vyšší, a také pomocných prací při zajištění akcí v produkci 
Znojemské Besedy.  
 

3.2 Roční zpráva o hospodaření Znojemské Besedy s finančním 

příspěvkem od zřizovatele                                         

 
Hospodaření a činnost Znojemské Besedy v roce 2015 bylo v souladu se zřizovací listinou a 
platnými předpisy.   
 
Činnost byla zabezpečena následujícími zdroji: 
 

1. příspěvkem od zřizovatele  
neinvestiční příspěvek na provoz               17 716 000,- Kč  

2. dotace JmK 
neinvest.- TIC – zkvalitnění služeb          60 000,- Kč 
neinvest.- ZHV 2015          185 000,- Kč  

3. příspěvek Vinařský fond 
neinvest.- ZHV 2015         500 000,- Kč 

4. čerpání investičního fondu 
- opravy TGM – projektová  

dokumentace – osvětlení            39 083,- Kč    
5. prodej DHM                            413,-  Kč 
6. tržby za vlastní výkony 

prodeje služeb, zboží, úroky              17 031 225,- Kč 
7. Pojistné plnění                                                                                           66  433,-          Kč 
8. Odpisy ROP                                                                                                 29 433,-         Kč 

 
 

 

 
Celkové náklady: 35 451 700,63 Kč 

 
Celkové příjmy: 35 627 587,03 Kč  

 

 
 
 



40 
 

Hospodářský výsledek a jeho použití 
 
Hospodářský výsledek v hlavní činnosti – ztráta: 971 292,19 Kč 
Hospodářský výsledek ve vedlejší činnosti – zisk: 1 147 180,84 Kč 
 
Znojemská Beseda vykazuje v hospodaření za rok 2015 zisk ve výši 175 888,65 Kč.  
 
 

Čerpání fondů: 
- Fond odměn   čerpáno nebylo   stav k 31. 12. 2015     8 255,-    Kč 
- FKSP   čerpáno 76 012,- Kč  stav k 31. 12. 2015   10 908,25 Kč   
- Fond reprodukce majetku čerpáno 39 083,- Kč         stav k 31. 12. 2015         527 520,74 Kč 
- Rezervní fond  čerpáno 0,- Kč      stav k 31. 12. 2015         186 242,29 Kč 

      
 

Péče o svěřený majetek 
 
Organizace nakládá se svěřeným majetkem dle Zákona o účetnictví č. 563/91 Sb., ve znění 
následných předpisů a v souladu s Komisionářskou smlouvou ze dne 1. 1. 2004. Fyzické 
inventarizaci k 31. 12. 2015 byl podroben veškerý majetek svěřený do užívání a nebyly 
zjištěny žádné rozdíly. Protokoly o vyřazení byly schváleny a podepsány odpovědným 
pracovníkem školského odboru. Likvidace majetku odsouhlasila inventurní komise a byl 
zlikvidován  odvozem na sběrný dvůr společnosti A.S.A. Znojmo.   
 
 
 
 

 
Přílohy: 

1. Organizační schéma  

2. Rozvaha 

3. Výkaz zisku a ztrát 

 

 

 

 

 

 

 



41 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


